(1) En ce sens, Schiess, p. 81.

banquet, celui qui diffame un de ses collègues, et celui qui, au milieu du festin, tient des propos injurieux sur le *quinquennalis* (1). Non moins curieuse est la *lex* du collège de Jupiter à Simitthu (Eph. epig. V 498) : *si quis flamini maledixerit aut manus injecerit dare debebit XI (II?)* : *si magister quæstori imperaverit et non fecerit dare debebit vini amphoram* ; *si in concilium præsens non venerit dare debebit congium* (le  $\frac{1}{8}$  d'une amphore) ; *si quæstor alicui non nuntiaverit dare debebit X I* ; *si aliquis de ordine decesserit et (quæstor) alicui non nuntiaverit dare debebit..... si quis at vinum inferendum ierit et abalienaverit dare debebit duplum* ; *si quis silentio quæstoris aliquid donaverit et negaverit dare debebit duplum, si quis de propinquis decesserit at miliarum VI et cui mutiatur, non ierit dare debebit X II* ; *si quis pro patre et matre, pro socrum pro socram (non ierit) dare debebit X V* ; *item cui propinquus decesserit (et ad ejus exequias non ierit) dare debebit X IIII* ». Ce collège on le voit est prodigue de dispositions sanctionnées par des amendes. La *lex* du collège d'Esculape et d'Hygie à Rome (C. I. L. VI 10234) ne renferme au contraire qu'une seule disposition pénale, mais elle est de 20000 sesterces et frappe seulement le *quinquennalis* et les curateurs coupables (2) : « *quod si ea pecunia omnis quæ s. s. est, quam dedit donavitque collegio s. s. Salvia C. f. Marcellina et P. Aelius Aug. l. Zeno, in alios usus convertere voluerint, quam in eos usus qui s. s. sunt, quos ordo collegi n. decrevit, et uti hæc omnia quæ s. s. s. suis diebus ut ita fiant dividantque, quodsi adversus ea quid*

(1) La même *lex* édicte encore une amende contre le *magister cenarum* : *item placuit quisquis magister suo anno erit ex ordine albi ad cenam faciendam et non observaverit neque fecerit, is arcæ inferet HS XXXII...*

(2) Cette amende est si élevée que d'après Schiess, p. 85, elle ne devait jamais être appliquée. — On doit en dire autant d'une amende de 50000 sesterces édictée par le *collegium Pelagiorum* (C. I. L. VII. 10284).

*fecerint sive quid ita non fecerint tunc qq. vel curatores ejusdem collegi qui tunc erant, si adversus ea quid fecerint, qq. et curatores s. s. uti pœnæ nomine arkæ n. inferent H S XX m. n.* ». Voici un autre exemple d'amende, celle-ci en nature : *.....ciam magistri fabrorum amici sui, idest Attius Saturnino et Cassi..... tianus quo ille defunctus est, eo quod fraudem epes dem funeris fecerunt aram ponendam decreverunt.* (C. I. L. XI 1911). Malgré les vides de l'inscription on reconnaît aisément qu'il s'agit ici de placer un cippe funéraire à la mémoire du défunt, en réparation d'une fraude commise dans la célébration de ses funérailles. Cette habitude d'édicter ainsi des amendes n'est pas exclusivement propre aux collèges funéraires. Liebenam (p. 220 et suiv.) cite des exemples se référant à des collèges d'artisans, au *collegium aquæ*, notamment. (C. I. L. VI 10298).